BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:             /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 08/12/2019

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
1. Tin cảnh báo gió mạnh và sóng lớn trên biển:

Hiện nay, không khi lạnh đang suy yếu chậm.

Dự báo: Ngày 09/12, do ảnh hưởng của không khí lạnh nên ở vùng biển ngoài khơi các tỉnh từ Bình Thuận đến Cà Mau, phần phía Tây của khu vực Nam Biển Đông (bao gồm cả vùng biển phía Tây quần đảo Trường Sa) và vùng biển phía Đông của khu vực Bắc Biển Đông có gió Đông Bắc mạnh cấp 6, giật cấp 8; khu vực giữa Biển Đông có gió Đông Bắc mạnh cấp 5-6; sóng biển cao 2,0-3,0m, biển động.

Cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 1.
2. Tình hình mưa:

- Mưa ngày (từ 19h/07/12-19h/08/12): Các khu vực trên cả nước hầu như không mưa;
- Mưa đêm (từ 19h/08/12-7h/09/12): Các khu vực trên cả nước hầu như không mưa;
- Mưa 3 ngày (từ 19h/05/12-19h/08/12): Các khu vực trên cả nước mưa nhỏ hoặc không mưa.
3. Tình hình thủy văn:
-  Các sông Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên: Mực nước các sông biến đổi chậm;
- Các sông Nam Bộ: Mực nước sông Cửu Long tiếp tục lên theo triều. Đến ngày 12/12, mực nước cao nhất ngày tại Tân Châu ở mức 1,70m; tại Châu Đốc ở mức 1,82m.
II. HỒ CHỨA

1. Hồ chứa thủy lợi:

Khu vực Bắc Trung Bộ dung tích bình quân đạt từ 52-93%, khu vực Nam Trung Bộ dung tích bình quân đạt từ 58-99%, khu vực Tây Nguyên dung tích bình quân đạt từ 73-99%. Các hồ vận hành bình thường.
2. Hồ chứa thủy điện:

Các hồ vận hành bình thường theo quy trình.
III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI
1. Tỉnh Phú Yên: Theo Báo cáo nhanh số 332/BCN-PCTTMT ngày 08/12/2019 của Chi cục PCTT Miền Trung và Tây Nguyên, vào lúc 5h sáng ngày 08/12/2019, tại ven bờ biển Mũi Lớn, xã Hòa Tâm, huyện Đông Hòa, tỉnh Phú Yên, tàu cá PY 95095 TS/06 LĐ bị sóng đánh chìm, 04 ngư dân được tàu PY 51110 TS đi cùng cứu vớt, đưa vào bờ an toàn, còn 02 ngư dân mất tích. Cơ quan chức năng tỉnh Phú Yên và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên Phòng tỉnh đã huy động 5 tàu cá, 18 cán bộ chiến sĩ cùng hàng chục người tham gia tìm kiếm 2 ngư dân mất tích.
2. Tỉnh Cà Mau: Theo Báo cáo nhanh số 156/BC-VP ngày 08/12/2019 của văn phòng BCH PCTT và TKCN tỉnh, ngày 08/12/2019 triều cường dâng cao trên địa bàn huyện Phú Tân làm ngập, tràn một số tuyến bờ bao và đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài hơn 10km, ngập 70 căn nhà, ảnh hưởng 27ha diện tích nuôi trồng thủy sản. Ước tính thiệt hại khoảng 83,75 triệu đồng.
IV. CÁC CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TIẾP THEO
1. Tiếp tục tìm kiếm 02 thuyền viên tàu cá PY 95095 TS, tỉnh Phú Yên bị mất tích;
2. Các tỉnh khu vực Nam Bộ theo dõi, chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với triều cường.
3. Các địa phương ven biển theo dõi chặt chẽ diễn biến của gió mạnh trên biển để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo BCĐ (để b/c);
- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Thành viên BCĐ (để b/c);

- VPCP (để b/c);

- Chánh VPTT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Bộ Tư lệnh bộ đội BP;

- Các Tổng cục: PCTT, Thủy lợi, Thủy sản;

- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (đăng trên Website BCĐ);
- Lưu VT, ƯPKP-01b.

	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trường Sơn

Trưởng ca trực:                            	Phùng Đức Thắng

Trực ban 1:                                   	Nguyễn Đức Thiệu

	Nguyễn Mạnh Hoàng

1
2